
OBSAH
str.

Předmluva .................... ....................... ............ 7
Seznam použitých zkratek.......... ...................... ............ 8
1. VÝDEJNÍ ČINNOST - DISPENZACE A PRODEJ LÉKU ,

*1*1 Dispenzační minimum .................................. ........ 10
,1.2 Obecné údaje o lékových formách IPL a HVLP z hlediska jejich

aplikace a uchovávání.... ................................. . 18
$L.j Nejběžnéjší interakce léčiv ..... .......................... . 24
,1.4 Teraoie léčivy a potraviny ................................... 33

Působení potravy na účinek a absorpci léčiv....... ......... 33
Působení léčiv na absorpci a využití živin a elektrolytů .... 35
Aktuální acidita nékterých potravin........... ............ « . 36
Léčiva ovlivňující vnímání chuti potravin a chut к jídlu ..... 37
Potraviny, obsahující větší množství draslíku..............   37
Farmakologicky účinné látky v potravě ........    37
Časové a jiné závislosti mezi podáním léčiva a jídlem ....... 38

CL.5 Interakce léčiv s alkoholem •••••••••••••.......    41
1.6 Ovlivnění dopravní a pracovní schopnosti léčivy ............... 45

Léčivé přípravky, označené výstražným trojúhelníkem v Seznamu
Spofa 1986 - 1990 ............................................ 49

|1.7 Léky a těhotenství •••••••.................................... 50
Druh škodlivého vlivu na plod nebo novorozence.............. 51
Léčiva poškozující plod ve všech fázích těhotenství ......... 57
Léčiva poškozující plod v určitých fázích těhotenství ........ 57
Riziko podávání HVLP Spofa v těhotenství ......... ........... 53

1.8 Léky a kojení ............••••••............••••.............. 60
1.9 tíčinek léčiv u geriatrických pacientů ......... ........ 66
1.10 Nežádoucí účinky léků •••••........ ............ ............ . 70

Nežádoucí účinky léků a játra ..............    71
Nežádoucí účinky léků a ledviny....... ••••••••.............. 72
Nežádoucí účinky léků a krve tvorba .............. ......... 74
Nežádoucí účinky léčiv na gastrointestinální trakt ...... . 76
Ototoxická léčiva ........... ••••••...........•••••••••...... 73
Léková závislost ••••••••••..... ............ . 79

1.11 Léčiva, která mohou způsobit změnu barvy moče a stolice .... . 81
1.12 Léčivé přípravky Spofa, vyráběné s rozdílným obsahem účinné

látky ........ ..................••••••••••••.......... ....... 83
1.13 Seznam léčiv a jiných přípravků, jejichž výdej není vázán na

lékařský předpis ............................................ . 39
Přehled základních informací o volně prodejných HVLP, které
je potřebné předat kupujícím .................. ............... 92

1.14 Léěivé minerální vody ••••••••••••....... . 130
1.15 Léčivé čaje ........... ................ ..................... I33
1.16 Mléčné výrobky dětské výživy - vydávané v lékárnách ......... I38
1.17 Vybavení autolékárničky, motolékárničky a nástěnné lékárničky

podle ON 84 66 35 ................ ........ ...... .



1.18 Léčebná kosmetika a ochranné masti ....................... 143
Přípravky léčebné kosmetiky ..................... ............ 144

1.19 Umélá sladidla a dietetika ................................... 146

2. ČINNOST VÝROBNÍ
2.1 Přehled recepturníeh zkratek..... ........................ . 150
2.2 Přehled latinských číslovek, genitivy některých latinských

názvů, příklady latinského čtení lékařských předpisů ......... 162
2.3 Přehled názvů léčiv používaných v ČSSR, jejich synonyma

a běžné ochranné známky ....... .........•••••................ 166
2.4 Maximální a terapeutické dávky ČsL 4 ......................... 130

Obvyklé terapeutické dávky pro děti •'••••••••••.......... •••• 182
2.5 Tabulka pro výpočet dávek léčiv užívaných po lžících apod. ... 189
2.6 Tabulka nejběžnějších inkompatibilit při přípravě léků

v lékárnách ............................ ..................... . 190
Příklady inkompatibilních a obtížněji připravitelných IPL .... 1S3

2.7 Přehled možností kombinace injekčních přípravků s infusními
roztoky .............. ....................................... 200

2.8 Objemy (ml) tobolek ..................... .............. 208
2.9 Přehled možností kombinace HVLP s mastovými základy .......... 209
2.10 Stručný přehled léčiv používaných v oTtalmologii a jejich

kompatibilita s konzervačními látkami ................... . 211
2.11 Orientační přehled účinnosti konzervačních látek ............. 212
2.12 Požadovaná koncentrace zředěného roztoku Persterilu..... . 213
2.13 Chyby vznikající při výrobě čípků odléváním a jejich

odstranění ...... ............................................  214
2.14 Třídění mastových základů a jejich složek •••••....... ....... 215
2.15 Některá ustanovení ČsL 4 o přípravě léčivých přípravků a léků. 216
2.16 Použitelnost individuálně připravených léků ............... . 226

3. ČINNOST KONTROLNÍ
3.1 Vzor protokolu LKL o výsledku zkoušky odebraného vzorku

z lékárny ............. ...................... ................ 2 30
3.2 Vzor protokolu LKL o výsledku zkoušky odebraného vzorku ze

Zdravotnického zásobování ........................ ............ 2 31
3.3 Vzor záznamu o zkoušení léčiv v lékárnách..........   232
3.4 Vzor kartotéčního lístku se záznamem o zkoušení léčiv ....... 232
3.5 Tabulka maximálních povolených odchylek..... ............... . 2 33
3.6 Makroskopické projevy nestability lékových forem ............. 234
3.7 Kontrola léčiv v lékárnách - Soubor zkoumadel a pomůcek ...... 237
3.8 Vzor: "Zápis o prověrce léků a zdrav, potřeb” ..........  247

4. ČINNOST ZÁSOBOVACÍ
4.1 0ficin41ní omamná látky podle ČsL 4 a dále Ss. HVLP a dovážené

HVLP podléhající zákonu o omamných látkách •••••.... ........ 250
4.2 Způsob uchovávání léčivých přípravků podle ČsL 4 ............  251
4.3 Vzor zprávy o zásobovací situaci v lékárně ...........  253
4.4 Vzor - Normovaná objednávka ....................   255



5. KONZULTAČNÍ CiNNOST
5*1 Přehled současného stavu poskytování informací o léčivech 258

Zdroje informací pro pracovníky v lékárenství ................ . 259
Přehled informačních zdrojů ......................... . 260

5*2 Citace literatury ......................... ................ . 267
5*3 Tabulka antidot ................. . • ..........••••«......... 276

6. CiNNOST ŘÍDÍCÍ
6.1 Dohoda o hmotné odpovědnosti ............ .......••••••......... 284
6.2 Přehled spisové agendy v lékárnách ..•••.... .......•••...... 286
6.3 Přehled důležitých právních norem pro lékárenskou službu •••... 288
6.4 Hořlavé kapaliny...... ................. ................ •••••• 290

Použitá literatura ................... ....................... ••••••••• 291
Rejstřík...... ............... •••••••*•........... ............ ........ 293


